

Balanco Orçamentário

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITAS CORRENTES	7.362.550,00	8.143.550,00	373.036,14	-7.770.513,86
RECEITA TRIBUTÁRIA	340.000,00	420.000,00	32.884,24	-387.115,76
TAXA PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	340.000,00	420.000,00	32.884,24	-387.115,76
TAXAS E EMOLUMENTOS	340.000,00	420.000,00	32.884,24	-387.115,76
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	5.880.000,00	5.781.502,40	157.547,57	-5.623.954,83
CONTRIBUIÇÕES DE INTERESSE DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS	5.880.000,00	5.781.502,40	157.547,57	-5.623.954,83
ANUIDADES - PESSOAS FÍSICAS	3.200.000,00	3.114.305,08	29.295,54	-3.085.009,54
ANUIDADES - PESSOAS JURÍDICAS	2.680.000,00	2.667.197,32	128.252,03	-2.538.945,29
RECEITAS DE SERVIÇOS	50.550,00	42.550,00	468,20	-42.081,80
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	50.550,00	42.550,00	468,20	-42.081,80
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	50.550,00	42.550,00	468,20	-42.081,80
RECEITAS FINANCEIRAS	837.000,00	1.582.000,00	140.691,90	-1.441.308,10
JUROS E ENCARGOS DE MORA SOBRE BENS E SERVIÇOS	125.000,00	210.000,00	23.461,88	-186.538,12
JUROS DE MORA	125.000,00	210.000,00	23.461,88	-186.538,12
VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS	140.000,00	185.000,00	20.043,27	-164.956,73
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	140.000,00	185.000,00	20.043,27	-164.956,73
MULTA POR MORA	171.000,00	273.000,00	19.082,97	-253.917,03
MULTAS POR MORA	110.000,00	99.250,00	19.082,97	-80.167,03
OUTRAS MULTAS	61.000,00	173.750,00	0,00	-173.750,00

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS		PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO	
REMUNERAÇÃO DE DEP.BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS		401.000,00	914.000,00	78.103,78	-835.896,22	
RENDIMENTOS DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS		401.000,00	914.000,00	78.103,78	-835.896,22	
OUTRAS RECEITAS CORRENTES		255.000,00	317.497,60	41.444,23	-276.053,37	
OUTRAS RECEITAS CORRENTES		255.000,00	317.497,60	41.444,23	-276.053,37	
INDENIZAÇÕES E/OU RESTITUIÇÕES		5.000,00	0,00	0,00	0,00	
DÍVIDA ATIVA		250.000,00	317.497,60	41.444,23	-276.053,37	
RECEITAS DE CAPITAL		50.000,00	294.000,00	0,00	-294.000,00	
ALIENAÇÃO DE BENS		50.000,00	294.000,00	0,00	-294.000,00	
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS		50.000,00	0,00	0,00	0,00	
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE		50.000,00	0,00	0,00	0,00	
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS		0,00	294.000,00	0,00	-294.000,00	
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS		0,00	294.000,00	0,00	-294.000,00	
SUB-TOTAL DAS RECEITAS		12.312.550,00	14.727.520,28	373.036,14	-14.354.484,14	
DÉFICIT		0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL		12.312.550,00	14.727.520,28	373.036,14	-14.354.484,14	
RECEITAS DE CAPITAL		4.900.000,00	6.289.970,28	0,00	-6.289.970,28	
SALDOS DE EXERCÍCIOS		4.900.000,00	6.289.970,28	0,00	-6.289.970,28	
SALDOS DE EXERCÍCIOS		4.900.000,00	6.289.970,28	0,00	-6.289.970,28	
DESpesas ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESpesas EMPENHADAS	DESpesas LIQUIDADAS	DESpesas PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
DESpesas CORRENTES	7.362.550,00	8.143.550,00	220.532,90	497.850,68	458.798,46	7.923.017,10
PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS	3.656.310,00	3.771.195,33	71.338,25	283.547,19	271.992,21	3.699.857,08
PESSOAL	2.213.800,00	2.152.151,52	48.444,58	164.965,82	164.965,82	2.103.706,94
OUTRAS VPD VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL - RGPS	11.000,00	18.535,08	955,38	1.734,33	1.734,33	17.579,70
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	15.000,00	51.013,40	-2.863,64	1.241,88	1.241,88	53.877,04
ENCARGOS PATRONAIS	491.026,00	585.956,58	16.673,10	37.762,47	38.646,42	569.283,48

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
ENCARGOS PATRONAIS - FGTS	180.944,00	208.998,75	4.943,76	13.709,42	13.526,89	204.054,99
BENEFICIOS A PESSOAL - RGPS	724.540,00	734.540,00	3.185,07	64.133,27	51.876,87	731.354,93
OUTRAS DESPESAS COM PESSOAL E ENCARGO	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00
USO DE BENS E SERVIÇOS	3.223.720,00	3.962.616,28	125.104,94	209.204,42	181.726,77	3.837.511,34
MATERIAL DE CONSUMO	174.860,00	239.860,00	9.593,40	20.953,00	8.279,86	230.266,60
SERVIÇOS	3.048.860,00	3.722.756,28	115.511,54	188.251,42	173.446,91	3.607.244,74
DESPESAS FINANCEIRAS	0,00	691,63	0,00	0,00	0,00	691,63
JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS	0,00	691,63	0,00	0,00	0,00	691,63
TRANSFERENCIAS CORRENTES	413.400,00	331.400,00	24.000,00	5.000,00	5.000,00	307.400,00
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	413.400,00	331.400,00	24.000,00	5.000,00	5.000,00	307.400,00
TRIBUTARIAS CONTRIBUITIVAS	14.120,00	21.646,76	11,35	20,71	20,71	21.635,41
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA	14.120,00	21.646,76	11,35	20,71	20,71	21.635,41
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	55.000,00	56.000,00	78,36	78,36	58,77	55.921,64
PREMIACOES	4.000,00	4.000,00	0,00	0,00	0,00	4.000,00
FATOS GERADORES DIVERSOS	51.000,00	52.000,00	78,36	78,36	58,77	51.921,64
DESPESAS DE CAPITAL	4.950.000,00	6.583.970,28	1.393,00	914,00	14.164,00	6.582.577,28
INVESTIMENTOS, AÇÕES E EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	4.950.000,00	6.583.970,28	1.393,00	914,00	14.164,00	6.582.577,28
INVESTIMENTOS	4.950.000,00	6.583.970,28	1.393,00	914,00	14.164,00	6.582.577,28
SUB-TOTAL DAS DESPESAS	12.312.550,00	14.727.520,28	221.925,90	498.764,68	472.962,46	14.505.594,38
SUPERÁVIT	0,00	0,00	151.110,24	0,00	0,00	-151.110,24
TOTAL	12.312.550,00	14.727.520,28	373.036,14	498.764,68	472.962,46	14.354.484,14

DESpesas	ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESpesas EMPENHADAS	DESpesas LIQUIDADAS	DESpesas PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
----------	---------------	--------------------	-----------------------	------------------------	------------------------	-------------------	------------------

Belo Horizonte-MG, 30 de novembro de 2015

Nivaldo da Silva
Presidente
CRMV-MG nº 0747
144.524.996-00

João Ricardo Albanex
Tesoureiro
CRMV-MG nº0376/Z
026.330.548-11

Luana Grasielle M. R. Sousa
Assessora Contábil
CRC-MG nº 106.208/O
069.706.076-40

DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS						
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	INSCRITOS		LIQUIDADOS	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR				
DESPESAS CORRENTES	0,00	52.560,70	49.997,70	49.997,70	2.563,00	0,00
USO DE BENS E SERVIÇOS	0,00	52.558,45	49.995,45	49.995,45	2.563,00	0,00
TRIBUTARIAS CONTRIBUITIVAS	0,00	2,25	2,25	2,25	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	9.475,00	9.475,00	9.475,00	0,00	0,00
INVESTIMENTOS, AÇÕES E EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	0,00	9.475,00	9.475,00	9.475,00	0,00	0,00
TOTAL:	0,00	62.035,70	59.472,70	59.472,70	2.563,00	0,00

DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	INSCRITOS		PAGOS	CANCELADOS	SALDO
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR			
DESPESAS CORRENTES	0,00	85.680,02	85.472,16	207,86	0,00
USO DE BENS E SERVIÇOS	0,00	85.674,15	85.466,29	207,86	0,00
TRIBUTARIAS CONTRIBUITIVAS	0,00	5,87	5,87	0,00	0,00
TOTAL:	0,00	85.680,02	85.472,16	207,86	0,00